
22 5ª feira | 09/Mar/2017  - Edição nº 9901

Serviço Social Autônomo 

PARANAEDUCAÇÃO 

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO PARANAEDUCAÇÃO 
CONVITE Nº 01/2017-PREDUC 

RESULTADO - OBJETO ADJUDICADO 
PROTOCOLO: 14.245.093-3
OBJETO: Contratação de empresa especializada na área de 
engenharia e arquitetura para a prestação de serviços técnicos de 
engenharia, referentes à emissão de Laudo Pericial Técnico, Relatório 
Técnico/Fotográfico das patologias das edificações e elaboração de 
Projeto de Recuperação das Estruturas e Orçamentos para as Unidades 
Escolares do Estado do Paraná. 

Tendo em vista a conformidade da Proposta de Preço e dos 
Documentos de Habilitação da empresa vencedora do certame e o 
esgotamento dos procedimentos recursais, ADJUDICO o objeto do 
Convite Nº 01/2017-PREDUC à empresa vencedora P.R.P. 
Empreendimentos e Construção Civil Ltda - EPP com valor de R$ 
95.167,32 (noventa e cinco mil, cento e sessenta e sete reais e trinta e 
dois centavos). 

Curitiba, 09 de março de 2017. 
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PARANAEDUCAÇÃO 

18201/2017

Ministério Público 
do Estado do Paraná 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA  

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2017-MP/PGJ 

AVISO DE LICITAÇÃO  
1-Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de higiene e 
limpeza, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. 2- 
Abertura: dia 22 de março de 2017 às 09h00 (horário de Brasília). 3- Local: site 
do Banco do Brasil S/A (www.licitacoes-e.com.br). 4 – Edital e Informações 
Complementares: Poderão ser obtidas no site do Ministério Público do Estado 
do Paraná - www.mppr.mp.br e no site do Banco do Brasil S/A - www.licitacoes-
e.com.br.   Curitiba, 09 de março de 2017.   

 18286/2017

Federal 

Ordem dos Advogados do Brasil 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Seção do Paraná 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2017 

 
A Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil, Seção do Paraná, notifica os advogados e interessados a seguir 
relacionados para tomarem conhecimento e se manifestarem nos processos 
indicados, na forma do disposto nos artigos 68 e 69 da Lei Federal nº 8.906/94, e 
no artigo 137-D, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Regulamento Geral do Estatuto da OAB.  
 
A) Da data e horário em que a Câmara Especial do Tribunal de Ética e Disciplina 
reunir-se-á em Sessão Ordinária de Julgamento, na sede da Seccional, localizada 
na Rua Brasilino Moura, nº 253, 1º andar, Ahú, Curitiba/PR, quando serão 
submetidos a julgamento os seguintes processos: 01) PROCESSO Nº 9939/2015 
– ex-officio x A.C.L.P. (Adv. Alexandre Christoph Lobo Pacheco OAB/PR nº 
27.126 e Leonardo Cumin Carignano (OAB/PR nº 58.944); 02) PROCESSO Nº 
12407/2014 – ex-officio x P.S.C.N. (Adv. Paulino de Siqueira Cortes Neto 
OAB/PR nº 10.871 e Egydio Marques Dias Netto (OAB/PR nº 28.544); 03) 
PROCESSO Nº 16167/2014 – ex-officio x F.C.R.J. (Adv. Fidélis Cangucu 
Rodrigues Júnior OAB/PR nº 27.788 e Eduardo Grassi Gogola OAB/PR nº 
66.790); 04) PROCESSO Nº 3525/2015 – ex-officio x K.C.M. (Adv. Kátia 
Cristina Miranda OAB/PR nº 22.445 e Darley França OAB/PR nº 71.545); 05) 
PROCESSO Nº 6699/2016 – ex-officio x O.L. (Adv. Orivaldo Luzetti OAB/PR 
nº 10.894 e Lauri da Silva OAB/PR nº 27.557, Fábio Rodoy Andreolla OAB/PR 
nº 62.586 e Marcos Vinicius Dacol Boschirolli OAB/PR nº 19.647). [03 de abril 
de 2017, a partir das 17h00]. 
 
B) Da data e horário em que a 5ª Turma do Tribunal de Ética e Disciplina reunir-
se-á em Sessão Ordinária de Julgamento, na sede da Seccional, localizada na Rua 
Brasilino Moura, nº 253, 1º andar, Ahú, Curitiba/PR, quando será submetido a 
julgamento o seguinte processo: 01) PROCESSO Nº 4853/2013 – ex-officio x 
N.P.F.V. (Adv. Níveo Pérsio Ferreira Vieira OAB/PR nº 10.591 e Rodrigo Tagliari 
Helbling OAB/PR nº 30.310) [05 de abril de 2017, a partir das 09h30]. 
 
C) Das decisões proferidas pelo Tribunal de Ética e Disciplina, das quais caberá, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a interposição de Recurso, na forma do disposto no 
artigo 76 do EAOAB: 01) PROCESSO Nº 8434/2012 - Maria Soares da Cruz x 
M.C.M. (Bel. Marcos Cesar Melech); 02) PROCESSO nº 6142/2013 - Fênix 
Empreendimentos Imobiliários LTDA X S.R.C.L. (Adv. Simone Rocha de Cristo 
Leite – OAB/PR nº 23.937); 03) PROCESSO nº 6227/2013 - Walter Schmidlin 
x R.G.B. (Adv. Rosimeri Gomes Basilio – OAB/PR nº 26.627); 04) PROCESSO 
nº 1045/2015 - Maria José de Lima Silva x F.L.W. (Adv. Fabricio Luiz 
Weschenfelder – OAB/PR nº 31.826); 05) PROCESSO nº 4464/2006 – José Luis 
Almirão – OAB/PR nº 21.236 X J.N.M.S. (Adv. José Nerci Miranda dos Santos – 
OAB/PR nº 28.162); 06) PROCESSO nº 4005/2014 – ex-offício x K.T. (Adv. 
Katlin Toaldo – OAB/PR nº 61.124); 07) PROCESSO nº 3033/2015 – Osvaldo 
Kotuinski x I.S. (Adv. Ivone Struck – OAB/PR nº 8.541 e Pricila Cardoso de 
Aquino – OAB/PR nº 75.807); 08) PROCESSO Nº 5307/2011 – ex-officio x 
A.M.M. - L.G.L. - J.M. (Advs. Alexandre Magno Martins OAB/PR nº 25.204; 
Luiz Gustavo Leme OAB/PR nº 34.678 e Adv. Juliano Martins OAB/PR nº 
35.091). 
 
D) Para comparecer à Secretaria do Tribunal de Ética e Disciplina, para tratar de 
assunto de seu interesse: Vilson Osmar Martins Junior (OAB/PR 23.864) 
 

Curitiba, 08 de março de 2017. 
 

EUNICE FUMAGALLI MARTINS E SCHEER 
Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina 

Ordem dos Advogados do Brasil 
Seção do Paraná 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 09/2017 

 
A Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina da Ordem dos Advogados do 
Brasil, Seção do Paraná, notifica os advogados e interessados a seguir 
relacionados para tomarem conhecimento e se manifestarem nos processos 
indicados, na forma do disposto nos artigos 68 e 69 da Lei Federal nº 8.906/94, e 
no artigo 137-D, §§ 1º, 2º, 3º e 4º, do Regulamento Geral do Estatuto da OAB.  
 
A) Da data e horário em que a Câmara Especial do Tribunal de Ética e Disciplina 
reunir-se-á em Sessão Ordinária de Julgamento, na sede da Seccional, localizada 
na Rua Brasilino Moura, nº 253, 1º andar, Ahú, Curitiba/PR, quando serão 
submetidos a julgamento os seguintes processos: 01) PROCESSO Nº 9939/2015 
– ex-officio x A.C.L.P. (Adv. Alexandre Christoph Lobo Pacheco OAB/PR nº 
27.126 e Leonardo Cumin Carignano (OAB/PR nº 58.944); 02) PROCESSO Nº 
12407/2014 – ex-officio x P.S.C.N. (Adv. Paulino de Siqueira Cortes Neto 
OAB/PR nº 10.871 e Egydio Marques Dias Netto (OAB/PR nº 28.544); 03) 
PROCESSO Nº 16167/2014 – ex-officio x F.C.R.J. (Adv. Fidélis Cangucu 
Rodrigues Júnior OAB/PR nº 27.788 e Eduardo Grassi Gogola OAB/PR nº 
66.790); 04) PROCESSO Nº 3525/2015 – ex-officio x K.C.M. (Adv. Kátia 
Cristina Miranda OAB/PR nº 22.445 e Darley França OAB/PR nº 71.545); 05) 
PROCESSO Nº 6699/2016 – ex-officio x O.L. (Adv. Orivaldo Luzetti OAB/PR 
nº 10.894 e Lauri da Silva OAB/PR nº 27.557, Fábio Rodoy Andreolla OAB/PR 
nº 62.586 e Marcos Vinicius Dacol Boschirolli OAB/PR nº 19.647). [03 de abril 
de 2017, a partir das 17h00]. 
 
B) Da data e horário em que a 5ª Turma do Tribunal de Ética e Disciplina reunir-
se-á em Sessão Ordinária de Julgamento, na sede da Seccional, localizada na Rua 
Brasilino Moura, nº 253, 1º andar, Ahú, Curitiba/PR, quando será submetido a 
julgamento o seguinte processo: 01) PROCESSO Nº 4853/2013 – ex-officio x 
N.P.F.V. (Adv. Níveo Pérsio Ferreira Vieira OAB/PR nº 10.591 e Rodrigo Tagliari 
Helbling OAB/PR nº 30.310) [05 de abril de 2017, a partir das 09h30]. 
 
C) Das decisões proferidas pelo Tribunal de Ética e Disciplina, das quais caberá, 
no prazo de 15 (quinze) dias, a interposição de Recurso, na forma do disposto no 
artigo 76 do EAOAB: 01) PROCESSO Nº 8434/2012 - Maria Soares da Cruz x 
M.C.M. (Bel. Marcos Cesar Melech); 02) PROCESSO nº 6142/2013 - Fênix 
Empreendimentos Imobiliários LTDA X S.R.C.L. (Adv. Simone Rocha de Cristo 
Leite – OAB/PR nº 23.937); 03) PROCESSO nº 6227/2013 - Walter Schmidlin 
x R.G.B. (Adv. Rosimeri Gomes Basilio – OAB/PR nº 26.627); 04) PROCESSO 
nº 1045/2015 - Maria José de Lima Silva x F.L.W. (Adv. Fabricio Luiz 
Weschenfelder – OAB/PR nº 31.826); 05) PROCESSO nº 4464/2006 – José Luis 
Almirão – OAB/PR nº 21.236 X J.N.M.S. (Adv. José Nerci Miranda dos Santos – 
OAB/PR nº 28.162); 06) PROCESSO nº 4005/2014 – ex-offício x K.T. (Adv. 
Katlin Toaldo – OAB/PR nº 61.124); 07) PROCESSO nº 3033/2015 – Osvaldo 
Kotuinski x I.S. (Adv. Ivone Struck – OAB/PR nº 8.541 e Pricila Cardoso de 
Aquino – OAB/PR nº 75.807); 08) PROCESSO Nº 5307/2011 – ex-officio x 
A.M.M. - L.G.L. - J.M. (Advs. Alexandre Magno Martins OAB/PR nº 25.204; 
Luiz Gustavo Leme OAB/PR nº 34.678 e Adv. Juliano Martins OAB/PR nº 
35.091). 
 
D) Para comparecer à Secretaria do Tribunal de Ética e Disciplina, para tratar de 
assunto de seu interesse: Vilson Osmar Martins Junior (OAB/PR 23.864) 
 

Curitiba, 08 de março de 2017. 
 

EUNICE FUMAGALLI MARTINS E SCHEER 
Presidente do Tribunal de Ética e Disciplina 18470/2017

Conselhos 

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
CONVOCAÇÃO 

Ref. Concurso Público Nº 001/2016. 
Cargo: 100 − Agente Operacional−Curitiba/PR. 
Candidato(a): Edison Cezar Ziemer Junior 

 
O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o item 14 do edital Nº 001/2016 
de regência do Concurso Público, CONVOCA V.Sa. para apresentar os 
documentos solicitados no item 14.2.2 bem como certidão de 
antecedentes criminais e curriculum, devendo estes serem protocolados 
na Sede de Curitiba, Avenida Manoel Ribas, 2281, Mercês, até o dia 
21/03/2017 as 17h30min. Curitiba, 08 de março de 2017. Aguinaldo 
Coelho de Farias – Presidente do CRO/PR. 

18064/2017

         CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA 
 
COMUNICAÇÃO DE DESCLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO NO 
CONCURSO PÚBLICO DO CROPR 
 

O Presidente do Conselho Regional de Odontologia do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o 
Edital Geral do Concurso Público n° 001/2016. 

CONSIDERANDO a conclusão das etapas referentes à 
habilitação e admissão e o disposto no item 14 do Edital do Concurso 
Público 01/2016, que estabelecem as condições para convocação e 
posse dos candidatos finalmente classificados. 

CONSIDERANDO as desistências dos candidatos ou o não 
comparecimento na fase de habilitação, bem como a não apresentação 
dos documentos comprobatórios, as quais, nos termos 14.7 do Edital 
implicam em desclassificação do Concurso Público. 
 RESOLVE: COMUNICAR por este ato, a DESCLASSIFICAÇÃO do 
Concurso Público n° 001/2016 o candidato 351.01018151/1 para o 
Cargo de AGENTE OPERACIONAL – 2º BRUNO ALEXANDRE DA 
SILVEIRA - CURITIBA. Curitiba, 07 de março de 2017. AGUINALDO 
COELHO DE FARIAS-Presidente do CROPR.  18065/2017

Municipalidades 

Amaporã

MUNICÍPIO DE AMAPORÃ-PR
EDITAL DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 022/2017
 PREGÃO PRESENCIAL  Nº 013/2017

O MUNICIPIO DE AMAPORÃ, através da Pregoeira Oficial vem COMUNICAR 
a todos os interessados, que o Processo Licitatório acima citado, que tem como objeto 
Contratação de Profissional de Nível Superior com formação na área de Odontologia, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, está ANULADO por falta 
de Parecer Jurídico no processo, ferindo os princípios da legalidade.
Amaporã/PR, 07 de março de 2017.
Marta Rozânia Palombo
Pregoeira

18139/2017

CÓDIGO LOCALIZADOR:
152702217

Documento emitido em 09/03/2017 11:11:55.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 9901 | 09/03/2017 | PÁG. 22

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

rh
Realce


